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Seznam zkratek

LM – Liga mistrů

ME – Mistrovství Evropy

FIFA – Mezinárodní federace fotbalových asociací (Fédération Internationale de Football

Association)

UEFA – Unie evropských fotbalových asociací (Union Européenne de Football Association)

EURO – Mistrovství Evropy ve fotbale

PMEZ – Pohár mistrů evropských zemí

PSG – Paris Saint-Germain

IFAB – International Football Association Board

ŽK – žlutá karta

ČK – červená karta

FC – Football Club
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1 ÚVOD

Jelikož se fotbalu věnuji od svých šesti let, a kromě hraní se věnuji i trénování dětí,

zajímá mě jako trenéra vliv, který můžu mít na utkání střídáním hráčů. Fotbal je světový

fenomén, tak se zaměřuji na nejlepší kluby a reprezentace světa v klíčových utkáních, kde

trenérská střídání jsou pod velkým tlakem a rozhodují o výsledku svých týmů. Zabývám se

rozborem utkání ve vyřazovacích částech dvou vybraných soutěží. Pro svoji práci jsem si

vybral čtyři nejlepší celky z obou soutěží, tedy čtyři nejlepší týmy z Ligy mistrů a čtyři

nejlepší reprezentační výběry z ME 2020, které se z důvodu světové pandemie hrálo až o

rok později.

Bylo zajímavé tyto různé systémy soutěží pozorovat, porovnávat je a sledovat

úspěšnosti střídání a jejich příčiny. Sledování bylo o to zajímavější, že v tomto období byl v

daných soutěžích zvýšený počet povolených střídání na pět. Trenéři měli tedy větší možnost

pro střídání a více tímto ovlivnit utkání.

Zaměřil jsem se na to, co trenéry při střídání ovlivňuje, tedy jaké mají důvody pro

střídání, v jakých časových úsecích své hráče střídali nejčastěji. Chtěl jsem také zjistit, zda

byla jejich střídání úspěšná, jestli vybrali vhodného hráče, který týmu pomohl.
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2 CÍLE

Hlavním cílem této diplomové práce bude analyzovat důvody střídání v utkáních

jarní části Ligy mistrů 2021 a vyřazovací části Mistrovství Evropy 2020. Zjistit jejich efektivitu

v dalším průběhu utkání ve smyslu splnění záměru trenéra.

3 ÚKOLY

1. Zvolení kritérií pro hodnocení důvodů střídání.

2. Zvolení kritérií pro hodnocení výsledné efektivity střídání.

3. Zvolení kritérií pro hodnocení časových úseků střídání.

4. Komparace získaných dat a charakteristiky koučování trenérů při střídání.

4 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

1. V jakých úsecích utkání zasahují trenéři do hry střídáním nejčastěji?

2. Jaké jsou nejčastější důvody střídání?

3. Jaké je efektivita střídání?

4. Kolik střídání v utkání trenéři využijí?
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5 TEORETICKÁ ČÁST

5.1 VÝVOJ A SOUČASNOST PRAVIDLA O STŘÍDÁNÍ

Přestože je fotbal sport starý několik tisíc let, jeho pravidla procházejí stálou

modernizací. Pravidla novodobého fotbalu, který můžeme datovat od 19. století, procházejí

neustálými úpravami a přizpůsobováním novým trendům, technologiím, přizpůsobují se i

divákům, aby byl fotbal co nejatraktivnější. Fotbal je světový fenomén, kterým žije celý svět.

Mezi jednu z věcí, kterou fotbal upravil je i pravidlo o střídání. Týmy mají více možností

vystřídat hráče během utkání, pro trenéry je tedy zde větší prostor pro taktické tahy.

5.1.1 HISTORICKÝ VÝVOJ PRAVIDLA O STŘÍDÁNÍ

Zde jsou uvedeny některé historické milníky, které ovlivnili pravidlo o střídání.

Především se jedná o počet střídajících hráčů v utkání.

1988 – Ve všech soutěžích pod hlavičkou FIFA, konfederací a národních asociací mohou býti

v souladu s pravidly v jakékoliv soutěži využiti náhradníci. Družstvo však může využít

nejvýše dva náhradníky. (FIFA, 2021)

1994 – Družstvo může využít také třetího náhradníka, může být však využit jako náhradní

brankář. (FIFA, 2021)

1995 – Družstvo může nasadit do hry až 3 náhradníky, bez jakéhokoli omezení. (FIFA, 2021)

1996 – Pravidla soutěže musí uvádět, kolik náhradníků může být nominováno k utkání.

Jejich počet je však omezen. Ke střídání může být připraveno maximálně 7 náhradníků,

povolená střídání jsou 3. (FIFA, 2021)

2000 – V ostatních utkáních mohou být náhradníci nasazeni do hry za předpokladu, že:

a) Družstva se na maximálním počtu náhradníků dohodnou a rozhodčí je o dohodě

před utkání informován.
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b) Pokud nebyl rozhodčí před zahájením utkání informován, smějí družstva nasadit

do hry pouze 3 náhradníky. (FIFA, 2021)

2004 – V nesoutěžních utkáních je dovoleno střídat 6 náhradníků. (FIFA, 2021)

2005 – Ke střídání může být připraveno maximálně 6 náhradníků, povolená střídání jsou 3.

V ostatních nesoutěžních utkáních je dovoleno střídat i více náhradníků za předpokladu, že

dojde k dohodě obou družstev a rozhodčí před začátkem utkání o této dohodě informován.

Pokud rozhodčí nebyl informován nebo nedošlo k dohodě družstev, je povoleno pouze 6

střídání. (FIFA, 2021)

5.1.2 PRAVIDLO O STŘÍDÁNÍ

Počet náhradníků, který může být nasazen v kterémkoliv oficiálním utkání, určuje

FIFA, konfederace nebo národní fotbalový svaz. Náhradníků může být nejvýše pět, výjimka

se může týkat utkání mládeže.

V utkáních mužů a žen, kde družstva hrají nejvyšší soutěže nebo seniorská A

družstva na mezinárodní úrovni jsou povoleny maximálně tři střídání.

V soutěžním řádu musí být stanoveno:

 kolik náhradníků smí být uvedeno v zápise o utkání (od tří do nejvýše dvanácti).

 zda v utkání, které se bude rozhodovat v prodloužené době hry, muže být nasazen

jeden další náhradník nad stanovený počet náhradníků (bez ohledu na to, zda

družstvo již vyčerpalo povolený počet střídání). (Zdroj: fotbal.cz)

5.1.3 ZMĚNA PRAVIDLA O STŘÍDÁNÍ

V průběhu utkání, každé družstvo:

 může nasadit do hry maximálně 5 náhradníků

 má nejvýše 3 možnosti střídání

 může navíc provádět střídání v poločasové přestávce
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V prodloužené době hry, každé družstvo:

 může nasadit dalšího náhradníka (ať už družstvo využilo nebo nevyužilo maximální

počet náhradníků)

 má jednu další možnost ke střídání * (bez ohledu na to, zda družstvo využilo nebo

nevyužilo maximální počet možností ke střídání)

 může dodatečně provést střídání:

o v čase před zahájením prodloužené doby hry

o v poločase prodloužené doby hry

Jestliže družstvo nevyužilo maximální povolený počet střídání nebo možností ke

střídání, mohou být nevyužitá střídání a možnosti ke střídání použity v prodloužené době

hry.

Tam, kde družstva provedou střídání současně, bude to považováno za jednu

využitou možnost pro každé družstvo.

Odůvodnění:

IFAB oběžníkem FIFA dočasně změnila Pravidlo 3, které se týká povoleného počtu

střídání. Důvodem pro změnu je dopad pandemie Covid-19 na kalendáře soutěží. Družstva

hrají utkání v kratším časovém rozmezí, může tedy dojít k častějším zraněním a fyzickému

vyčerpáním hráčů v utkání. Dočasná změna je platná do 31. prosince 2022.

Organizátoři soutěže mají právo rozhodnout, zda tuto dočasnou změnu uplatní či nikoliv.

Pokud Národní fotbalová asociace změnu Pravidla 3 i nadále uplatní, uvede ji v Soutěžním

řádu a Rozpisu příslušné soutěže. (Zdroj: fotbal.cz)

5.2 ROLE TRENÉRA V TÝMU

Koučink

Plachý (2019) uvádí, že koučink je otevírání potenciálu člověka. Potenciál hráče

můžeme otevřít optimální výzvou, tedy vhodným a také v dohledné době splnitelným
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úkolem. V kombinaci s přístupy kouče neboli kombinací didaktických stylů. Další autor

říká (Slepička, 1988), že koučování přináší spoustu zátěžových situací, proto koučování

vyžaduje schopnost zvládat dlouhodobou psychickou zátěž.

Koučování je způsob vedení lidí, který by měl být nedirektivní. Účelem je pečovat


[…]


nicméně jejich efektivita byla nejnižší, ze všech sledovaných týmů. Velmi často byl důvod

ofenzivní, chtěl otočit vývoj utkání, často neúspěšně.
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 V úvodní části této práce jsem charakterizoval pravidla střídání v utkáních, i to, jak

se v čase vyvíjela až do dnešní podoby. Pokusil jsem se charakterizovat vybrané týmy,

kterými jsem se v práci zabýval a analyzoval jejich střídání. V metodické části jsem si vytyčil

ukazatele, které jsem během sledování zaznamenával. Pro sledování jsem si vytyčil tři

hlavní ukazatele, a těmi byly důvody střídání, jejich efektivita a časové období, kdy ke

střídání dochází. Následně jsem všechna utkání vybraných týmů analyzoval, shrnul je

všechny do tabulek a porovnal je s ostatními týmy ze soutěže. Obě vybrané soutěže jsem

také v závěrečné fázi práce porovnal mezi sebou, pokusil se slovně popsat jejich vzájemné

působení.

V diskuzi jsem data porovnal s dalšími pracemi, které se zabývali podobným

tématem. Práce se výslednými hodnotami v některých částech příliš nelišili, pouze

v efektivitě střídání se práce liší z důvodu nastavení ukazatelů pro efektivní střídání.

Z výsledných hodnot můžeme říci, že Mistrovství Evropy a Liga mistrů se v některých

ohledech zásadně neliší. Větší rozdíly můžeme shledávat v časovém rozvržení střídání, kdy

se vlivem systému soutěže více utkání na ME rozhoduje až během prodloužení, tím pádem

je v tomto úseku utkání více střídání. Velký rozdíl je také v závěru utkání, kdy kluboví trenéři

střídali v závěrečných patnácti minutách ve 44 % případů, reprezentační celky pouze 25 %.

V práci jsme také sledovali počet střídání, které trenéři využili oproti maximálním

možnostem. Můžu říci, že reprezentační trenéři využívali těchto možností mnohem více

a ke střídání docházelo častěji. Například Španělsko střídalo průměrně šestkrát za utkání,

naopak Manchester City využil průměrně pouze něco přes dvě střídání za utkání.

Nejefektivnějším střídáním se mohl chlubit trenér Tuchel, kde úspěšnost sahá k 92 %,

naopak nejnižší úspěšnost měl Zidane s Realem Madrid, který se pohyboval na hranici 58 %.

U reprezentačních i klubových celků byl nejčastějším důvodem střídání ofenzivní záměr.

Zatímco u reprezentačních výběrů tomu bylo u 46 % střídání, u klubových zástupců pouze

25 % střídání. Kluby častěji využívaly střídání z důvodu získání času, konkrétně tedy u 9 %

střídání. Hlavním důvodem byla větší vyrovnanost zápasů u reprezentačních celků. Trenéři

si další střídání nechali na další průběh zápasu, tedy prodloužení. U klubových zástupců byl

výsledek utkání častěji ve prospěch jednoho týmu, proto více využíval tohoto střídání.
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 Věřím, že tato práce umožní srovnání s dalšími pracemi, nebo poslouží jako vzor

k vypracování dalších prací, které se budou tomuto tématu věnovat.
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RESUMÉ

Diplomová práce měla za úkol zanalyzovat příčiny střídání ve vybraných fotbalových

utkání Ligy mistrů 2020/2021 a Mistrovství Evropy 2020, monitorovat vybraná utkání a

analyzovat efektivitu střídání.

Práce byla zaměřena na historický vývoj pravidla o střídání a vysvětlení jakou má

v dnešní době podobu. V popisu pravidel byl také zahrnutý dodatek o střídání, který

v tomto období zvyšuje možný počet střídání. Teoretická část uvádí charakteristiky

sledovaných týmů, jejich silné a slabé stránky, kterých je možno během soutěže využít.

Metodická část obsahuje způsob zpracování dat a následnou analýzu týmů.

V praktické části byla zpracována všechna utkání vybraných týmů, kde byla

zaznamenána veškerá střídání, která v utkáních proběhla, v jaké minutě, který hráč opustil

hřiště a který na hřiště šel. Dále byl zaznamenán stav utkání, kdy došlo ke střídání a stav po

pobytu střídajícího hráče na hřišti. Zpracovaná utkání byla následně komparována s

ostatními utkáními týmů z vybrané soutěže. Obsahem zjištění byl i počet využitých střídání,

jejich efektivita, dále období, kdy nejčastěji ke střídání docházelo a odvozeny důvody, které

měl trenér pro střídání.

V závěrečné části práce porovnávala vybrané soutěže mezi sebou. V diskuzi byly

naše výsledky komparovány s dalšími pracemi zaměřené na podobné téma.

Klíčová slova:

Fotbal; Mistrovství Evropy; Liga mistrů; efektivita střídání
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The aim of this diploma thesis was to analyse the reasons for substitutions in

selected football matches of the Champions League 2020/2021 and the European

Championship 2020, to monitor the selected matches and to analyse effectiveness of the

substitutions.

The thesis focused on the historical development of the substitution rules and

explained what form it takes nowadays. The rule description also included the clause to

substitutions, which increases the possible number of substitutions. The theoretical part of

the thesis presents the characteristics of the studied teams and their strengths and

weaknesses that can be used during the competition. The methodological part contains the

method of data processing and then analysis of the teams.

In the practical part all the matches of the selected teams were descibed and there

were mentioned all the substitutions that took place in the matches, at what time, which

player left the field and which player went on the field and what was the state of the match.

The processed matches were then compared with other matches from the selected

competition. The results included the number of substitutions, their effectiveness, as well

as the periods when substitutions occurred most frequently and the coach's reasons for

substitutions.

The final stage of the thesis compared the selected contests with each other. In the

discussion, results of this thesis were compared with other works focusing on a similar

topic.

The main words:

Football; European Championship; Champions league; the efectivity
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