OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Bc. Antonín Lavička
Studijní obor: Učitelství pro základní školy
Téma diplomové práce: ANALÝZA PŘÍČIN A EFEKTIVITY STŘÍDÁNÍ VE
VYBRANÝCH FOTBALOVÝCH UTKÁNÍ LIGY MISTRŮ
2020/2021 A MISTROVSTVÍ EVROPY 2020

Typ diplomové práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Jedná se o práci výzkumnou. Teoretická východiska jsou zpracována na odpovídající úrovni. U některých změn pravidla pro střídání není patrné, od jakého data jsou platné. Týmy ME jsou charakterizovány každý dle názoru autora. U některých je uveden trenér, u některých ne.

V praktické části jsou sledována utkání čtyř nejúspěšnějších týmů ME. Sledování se ale týká pouze vyřazovací části turnaje. Proč v daném přehledu chybí skupinová část není v metodice uvedeno.

Výsledky práce jsou zpracovány přehledné, v textu mi chybí jen odkazy na konkrétní tabulky, což trochu snižuje orientaci v textu.

Formální stránka práce je na odpovídající úrovni a splňuje požadavky pro tento typ práce. Cíl práce se autorovi, dle mého názoru, podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Můžete vysvětlit efektivitu střídání v tabulce 12?
2. Počet střídání v utkáních Ligy mistrů a v utkáních ME má stejná pravidla?